واژه‌های کلیدی: آذربایجان، ایران، شهریور ۱۳۲۰، مرزنشینان.

۱. دانشجوی دکتری، ammar.ahmadi2020@gmail.com

مقدمه و طرح مسئله

روسیه چهار بار به خاک این سرزمین تجاوز کرد. اولین بار در سال ۱۱۸۲ شمسی مصادف با ۱۲۱۷ قمری و ۱۸۰۳ میلادی و دومین بار در سال ۱۲۰۴ شمسی مصادف با ۱۲۴۰ قمری و ۱۸۲۵ میلادی بود. این دو بار در تاریخ به جنگ‌های عباس‌میرزا با روسیه مشهور است. بار سوم در جنگ جهانی اول اتفاق افتاد و روسیه باز در تاریخ ۱۲۹۰ شمسی مصادف با ۱۳۲۹ قمری و ۱۹۱۱ میلادی وارد خاک این سرزمین شد. در نهایت بار چهارم که تا امروز بار آخر به حساب می‌آید، در سال ۱۳۲۰ شمسی مصادف با ۱۳۶۰ قمری و ۱۹۴۱ میلادی بود که روسیه به خاک ایران تجاوز کرد و حریم خاک و مردم این سرزمین را نادیده گرفت (رضایی، ۱۳۸۷: ۶۰۱-۶۶۰). سحرگاه ۲۵ اوت ۱۹۴۱ م برابر با سوم شهریور ۱۳۲۰، درست یازده روز بعد از انتشار منشور آتلانتیک که طی آن چرچیل و روزولت، آزادی و استقلال و حق تعیین سرنوشت را برای همه ملل جهان به رسمیت شناخته بودند، از شمال و جنوب به کشور بی‌طرف ایران تجاوز شد و نیروهای شوروی و انگلستان با توسل به همان شیوه‌هایی که به دشمنان خود نسبت می‌دادند، به ایران حمله کردند.